UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ XÂY DỰNG

Số:        /SXD-QLXD

V/v tạm dừng thẩm định để hoàn thiện,

bổ sung hồ sơ Báo cáo nghiên cứu khả

thi: Trường THCS Dĩnh Trì, xã Dĩnh

Trì, thành phố Bắc Giang

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng 01 năm 2023

Kính gửi: Ban QLDA đầu tư xây dựng thành phố Bắc Giang

 Ngày 10/01/2023, Sở Xây dựng nhận được Tờ trình số 09/TTr-QLDA ngày

09/01/2023 của Ban QLDA đầu tư xây dựng thành phố Bắc Giang về việc trình

thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án: Trường THCS Dĩnh Trì, xã Dĩnh

Trì, thành phố Bắc Giang.

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13, đã được sửa đổi, bổ sung một số

điều theo Luật số 62/2020/QH14.

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ Quy

định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng.

Sau khi xem xét, tổng hợp ký kiến các ngành, Sở Xây dựng có ý kiến về

nội dung hồ sơ Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án: Trường THCS Dĩnh Trì, xã

Dĩnh Trì, thành phố Bắc Giang như sau:

1. Về thành phần hồ sơ:

- Thiếu Quyết định phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu khảo sát xây dựng;

thuyết minh nhiệm vụ khảo sát địa hình, địa chất; Quy hoạch chi tiết xây dựng

được cấp thẩm quyền phê duyệt; Quyết định phê duyệt dự toán các chi phí chuẩn

bị đầu tư; thuyết minh tính toán kết cấu các hạng mục công trình; mã số chứng chỉ

năng lực của nhà thầu khảo sát; mã số chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng

của chủ nhiệm khảo sát, chủ trì khảo sát; báo cáo khảo sát địa hình thiếu nội dung

về kết quả, số liệu khảo sát xây dựng (thiếu bản vẽ khảo sát địa hình).

- Về môi trường: Theo quy định tại Khoản 3 Điều 14 Nghị định số

15/2021/NĐ-CP, hồ sơ báo cáo nghiên cứu khả thi dự án trình thẩm định không

bao gồm văn bản kết quả thực hiện thủ tục về đánh giá tác động môi trường, thủ

tục nêu trên được thực hiện đồng thời và phải có kết quả gửi Sở Xây dựng trước

thời hạn thông báo kết quả thẩm định. Tuy nhiên, đến nay báo cáo đánh giá tác

động môi trường của dự án chưa được phê duyệt dẫn đến Sở Xây dựng không thể

đưa ra kết luận thẩm định theo quy định tại khoản 2 Điều 58 Luật Xây dựng năm

2014 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 15 Điều 1 Luật số 62/2020/QH14.

2. Chất lượng hồ sơ:

a) Về thuyết minh Báo cáo nghiên cứu khả thi và thuyết minh TKCS:

- Bổ sung thuyết minh tính toán quy mô các hạng mục công trình (thuyết

minh cần làm rõ nhu cầu sử dụng thực tế và dự kiến; số lượng quy mô học sinh

căn cứ thiết kế; tính toán diện tích xây dựng theo yêu cầu trên cơ sở tiêu chuẩn

áp dụng và nhu cầu sử dụng của trường; so sánh với diện tích thiết kế đáp ứng

2

tiêu chuẩn áp dụng). Nêu rõ mức độ tiêu chuẩn cơ sở vậ chất (mức độ 1, 2) theo

Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo ngày 26/5/2020

để căn cứ thiết kế; Bổ sung xác định bậc chịu lửa, tuổi thọ công trình theo quy

định tại QCVN 06:2022/BXD.

- Thiết kế phòng chống mối: Cần bổ sung báo cáo tình hình mối phá hoại;

Biện pháp xử lý diệt mối, dọn gốc cây, rễ cây và rác có chứa xenlulô; Tùy theo

điều kiện, chọn một trong hai phương pháp là: phòng chống mối bằng phương

pháp kết hợp hoặc phòng chống mối bằng thuốc; Dự kiến kế hoạch và thời điểm

thực hiện các công việc phòng và diệt mối trước khi khởi công phá dỡ và kế

hoạch thực hiện thi công phòng chống mối kết hợp với thi công xây dựng, nhất

là tại các thời điểm thi công móng tường, móng nền nhà tầng trệt; Sơ đồ phòng

chống mối cho công trình gồm các phần việc như: xử lý mặt nền, xử lý chân

tường, hàng rào phòng mối bên trong và bên ngoài…

b) Về hồ sơ bản vẽ thiết kế cơ sở:

- Thiết kế tổng mặt bằng có diện tích cây xanh là 20% (Tiêu chuẩn

8794:2011 yêu cầu diện tích sân cây xanh không nhỏ hơn 30%).

- Bản vẽ phải được lập danh mục, đánh số ký hiệu để lưu trữ và bảo quản

lâu dài theo quy định.

- Thiết kế chống mối các hạng mục: Kiến nghị chỉnh sửa kích thước hào

chống mối bên trong công trình rộng 30cm, sâu 40cm; hào chống mối bên ngoài

rộng 40cm, sâu 50cm; cần bổ sung thuyết minh thể hiện được yêu cầu kỹ thuật,

phương pháp, chỉ dẫn thi công chống mối; kiến nghị sử dụng thuốc phòng chống

mối dạng dung dịch với định mức 2,5 lít/m2 cho xử lý nền, 2,5 lít /m hàng rào

với hàng rào bên trong, 3lit /m hàng rào với hàng rào bên ngoài. Cần lưu ý đến

danh mục thuốc bảo vệ thực vật (thuốc trừ mối, thuốc bảo quản lâm sản) được

phép sử dụng, hạn chế sử dụng và cấm sử dụng ở Việt Nam” của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành hàng năm.

- Nhà lớp học và hiệu bộ:

+ Thiết kế chiều rộng vế thang rộng 1,7m, 2m toàn bộ cầu thang bộ với

tầng có trên 200 học sinh (tiêu chuẩn yêu cầu Chiều rộng vế thang của cầu thang

chính với tầng có đến 200 học sinh không nhỏ hơn 1,80 m; trên 200 học sinh

không nhỏ hơn 2,10 m).

+ Một số nội dung cần chỉnh sửa, bổ sung để đảm bảo phù hợp với tiêu

chuẩn cơ sở vật chất của trường THCS theo Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT

của Bộ Giáo dục và Đào tạo ngày 26/5/2020 cụ thể như sau: Bổ sung phòng đa

chức năng tối thiểu 01 phòng (là phòng học bộ môn được lắp đặt các thiết bị

học, âm thanh, trình chiếu và các thiết bị khác để sử dụng chung cho nhiều môn

học và các hoạt động giáo dục khác); Phòng thư viện cần bổ sung thiết kế các

khu chức năng của thư viện gồm:  Kho sách, khu quản lý (nơi làm việc của nhân

viên thư viện), khu đọc sách dành riêng cho giáo viên và học sinh. Theo quy

định tại thông tư 13/2020/TT-BGDĐT quy định Phòng học bộ môn khoa học tự

nhiên tối thiểu 02 phòng (theo phương án thiết kế bố trí 01 phòng tự nhiên và xã

3

hội, 01 phòng bộ môn sinh, 01 phòng hóa, 01 phòng vật lý), đề nghị chủ đầu tư

thể hiện rõ các phòng học tập đảm bảo theo quy định.

+ Bổ sung mặt bằng bố trí thiết bị nội thất các phòng khối hành chính,

khối phòng học tập, khối phòng hỗ trợ học tập, khối phụ trợ; thiết bị dạy học

đảm bảo theo quy định (kèm theo bảng kê danh mục thiết bị, vật tư sử dụng cho

dự án). Riêng danh mục thiết bị nội thất chuyên dùng trong phòng học bộ môn

đảm bảo theo Thông tư số 14/2020/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo

ngày 26/5/2020 có cấu tạo và tính năng chuyên biệt đáp ứng yêu cầu thí nghiệm,

thực hành phù hợp với yêu cầu của môn học.

+ Thiết kế diện tích làm việc phòng học bộ môn với quy mô 42 học sinh

chưa đảm bảo theo quy định tại Thông tư số 14/2020/TT-BGDĐT của Bộ Giáo

dục và đào tạo ngày 26/5/2020 (đối với phòng tin học, KHTN, ngoại ngữ, đa

chức năng diện tích tối thiểu 1,85m2/học sinh; phòng công nghệ, âm nhạc, mỹ

thuật diện tích tối thiểu 2,25m2/ học sinh).

+ Đề nghị bổ sung thiết kế khu vệ sinh của học sinh cần có phòng đệm;

+ Chưa nêu được bậc chịu lửa, tuổi thọ công trình, tuy nhiên với quy mô

hạng mục công trình (đối chiếu với phụ lục H4 - Quy chuẩn QCVN

06:2022/BXD thì khối phòng học không được phép xây cao quá 2 tầng với bậc

chịu lửa bậc III). Cần xác định bậc chịu lửa, tuổi thọ công trình để xác định về

số tầng lớn nhất và quy mô phục vụ PCCC theo quy định tại QCVN

06:2022/BXD.

- Nhà đa năng:

+ Hồ sơ thiết kế chưa có giải pháp cho người khuyết tật tiếp cận sử dụng;

chưa thiết kế khu vệ sinh cho người khuyết tật phù hợp với quy chuẩn QCVN

10:2014/BXD; thiết kế chiều cao nhà đa năng 7m, chưa kể đến độ hạ thấp của

trần thạch cao (kiến nghị thiết kế chiều cao trên 7m tạo không gian thoáng cho

việc tập luyện thể dục thể thào và các sinh hoạt tập thể).

 + Bổ sung bố trí phòng thay quần áo Nam, nữ riêng biệt diện tích tối thiểu

mỗi phòng 16m2);

- Bổ sung bản vẽ thiết kế hạng mục trạm biến áp.

c) Về tổng mức đầu tư:

Tổng mức đầu tư xây dựng được xác định từ khối lượng xây dựng tính

theo thiết kế cơ sở cơ bản phù hợp với quy định hiện hành. Tuy nhiên, cần chuẩn

xác lại chi phí khảo sát địa hình, địa chất của bước lập báo cáo nghiên cứu khả

thi theo hồ sơ khảo sát đã được phê duyệt, nghiệm thu; loại bỏ chi phí thẩm tra

nhiệm vụ và dự toán khảo sát địa hình, địa chất (do ko thực hiện); Thể hiện rõ

chi phí dự phòng gồm: Chi phí dự phòng cho yếu tố khối lượng công việc phát

sinh và chi phí dự phòng do yếu tố trượt giá. Riêng tỷ lệ phần trăm đối với chi

phí dự phòng cho yếu tố trượt giá được xác định trên cơ sở độ dài thời gian thực

hiện dự án, kế hoạch thực hiện dự án và chỉ số giá xây dựng phù hợp với loại

công trình xây dựng có tính đến các khả năng biến động giá trong nước và quốc

4

tế; xác định riêng từng chi phí thẩm định HSMT, HSYC và thẩm định kết quả

lựa chọn nhà thầu các gói thầu (tư vấn thiết kế, tư vấn giám sát thi công, thi công

xây dựng, lắp đặt thiết bị); xác định chi phí thẩm định thiết kế BVTC, dự toán

chưa phù hợp với Thông tư số 210/2016/TT-BTC ngày 10/11/2016 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính; xác định chi phí thí nghiệm nén tĩnh cọc dự dựa trên khối

lượng hồ sơ thiết kế cơ sở.

Đề nghị Chủ đầu tư tiếp tục hoàn thiện thủ tục về đánh giá tác động môi

trường, các nội dung nêu trên và ý kiến tham gia thẩm định của các Sở, ngành,

đơn vị và gửi hồ sơ dự án về Sở Xây dựng trước 06/02/2023 để đảm bảo điều

kiện kết luận thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi theo quy định.

(Gửi kèm Văn bản tham gia ý kiến thẩm định của các Sở, ngành, đơn vị)

Vậy, Sở Xây dựng thông báo cho Ban QLDA đầu tư xây dựng thành phố

Bắc Giang biết và triển khai thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLXDDũng.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Quang Minh

		minhlq_sxd@bacgiang.gov.vn
	2023-01-18T08:42:32+0700

		2023-01-18T09:09:32+0700

		2023-01-18T09:09:54+0700

		So_xaydung_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-01-18T09:10:15+0700